
2020年6月份全国海上搜救情况
一、全国海上搜救概况
6月份，全国各级海上搜救中心共接到各类遇险报警292次，核实遇险并组织、协调搜救行动145次。本月共协调派出搜救船舶886艘次、飞机22架次；搜救遇险船舶121艘，其中100艘船舶获救；搜救遇险人员913人，其中868人获救；搜救成功率95.1%，同比下降1.1个百分点，环比下降1.3个百分点。

二、全国海上险情的发生与处置
6月份，全国发生海上险情145起，同比增加29起，环比持平。

本月发生4起重大险情：

6月4日，油轮“光汇616”轮在山东石岛锚地发生液体化学品船内泄漏。

6月9日，蚝排船“深井自0892号”在广东珠海高栏岛以西海域翻覆，船上11人中4人获救，7人死亡。

6月21日，散货船“远顺”轮在广东珠海高栏岛东南海域与集装箱船“方舟21”轮发生碰撞，“远顺”轮沉没，船上12人全部获救。

6月24日，一艘缅甸籍船舶在澜沧江云南景洪橄榄坝至关累段罗梭江口处翻沉，船上24人中17人获救，1人死亡，6人失踪。

涉及船舶遇险的险情87起，占险情总数的60.0%，包括94艘运输船舶、25艘渔船、1艘农用船和1艘公务船，主要的遇险类型为：碰撞22起，占25.3%；自沉19起，占21.8%；机损17起，占19.6%；搁浅10起，占11.5%；其他19起，占21.8%。不涉及船舶遇险的险情（人员伤病或落水等）58起，占险情总数的40.0%。

沿海海区发生险情109起，死亡失踪31人；江河干流发生险情19起，死亡失踪6人；支流、湖泊、水库发生险情17起，死亡、失踪8人。
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图1  海上险情数及救助遇险人员情况
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图2  海上险情数及救助遇险船舶情况
[image: image3.png]20206 A8 5/ RMEFH R

e
a8





图3  本月参与搜救的各方力量占比
具体数据及分布情况如下：
数据统计。
表1  组织搜救、协调力量及救助人员统计
	
	组织

搜救

(次)
	协调力量
	遇险人员

（名）
	获救人员

（名）
	死亡失踪人员

（名）
	成功率（%）

	
	
	船艇

(艘）
	飞机

（架）
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍
	

	2019年6月
	116
	429
	3
	721
	52
	692
	52
	29
	0
	96.2

	
	
	
	
	773
	744
	29
	

	2020年5月
	145
	1019
	24
	736
	95
	706
	95
	30
	0
	96.4

	
	
	
	
	831
	801
	30
	

	2020年6月
	145
	886
	22
	730
	183
	692
	176
	38
	7
	95.1

	
	
	
	
	913
	868
	45
	

	同比（%）
	25.0
	106.5
	633.3
	18.1
	16.7
	55.2
	-1.1

	环比（%）
	0.0
	-13.1
	-8.3
	9.9
	8.4
	50.0
	-1.3

	2019年1-6月

累计
	830
	4015
	151
	6550
	538
	6317
	526
	233
	12
	96.5

	
	
	
	
	7088
	6843
	245
	

	2020年1-6月

累计
	755
	5390
	122
	4100
	652
	3901
	645
	199
	7
	95.7

	
	
	
	
	4752
	4546
	206
	

	同比（%）
	-9.0
	34.2
	-19.2
	-33.0
	-33.6
	-15.9
	-0.8


表2  接警及救助船舶统计
	
	遇险报警
	遇险船舶
	获救船舶
	翻沉船舶

	
	真报警

（次）
	误报警

（次）
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍

	2019年6月
	116
	89
	99
	3
	88
	3
	11
	0

	
	
	
	102
	91
	11

	2020年5月
	145
	169
	110
	3
	89
	3
	21
	0

	
	
	
	113
	92
	21

	2020年6月
	145
	147
	113
	8
	93
	7
	20
	1

	
	
	
	121
	100
	21

	同比（%）
	25.0
	65.2
	18.6
	9.9
	90.9

	环比（%）
	0.0
	-13.0
	7.1
	8.7
	0.0

	2019年1-6月

累计
	830
	718
	695
	34
	559
	30
	136
	4

	
	
	
	729
	589
	140

	2020年1-6月

累计
	756
	840
	580
	33
	455
	31
	125
	2

	
	
	
	613
	486
	127

	同比（%）
	-8.9
	17.0
	-15.9
	-17.5
	-9.3


表3  协调各单位、部门出动船艇艘次统计
	
	交通运输系统派出力量
	军队

力量
	社会

力量
	协调

渔船
	过往

船舶
	合计

	
	海事
	救助
	
	
	
	
	

	2019年6月
	134
	20
	13
	193
	19
	50
	429

	
	
	
	
	
	
	
	

	2020年5月
	180
	32
	28
	210
	74
	495
	1019

	
	
	
	
	
	
	
	

	2020年6月
	130
	24
	19
	196
	264
	253
	886

	
	
	
	
	
	
	
	

	同比（%）
	-3.0
	20.0
	46.2
	1.6
	1289.5
	406.0
	106.5

	环比（%）
	-27.8
	-25.0
	-32.1
	-6.7
	256.8
	-48.9
	-13.1

	2019年1-6月

累计
	800
	191
	95
	1009
	1000
	920
	4015

	2020年1-6月

累计
	863
	180
	147
	1339
	1267
	1594
	5390

	同比（%）
	7.9
	-5.8
	54.7
	32.7
	26.7
	73.3
	34.2


表4  遇险等级、性质统计
	
	遇险等级
	遇险性质

	
	特大
	重大
	较大
	一般
	碰撞
	搁浅
	火灾
	风灾
	其他

	2019年6月
	0
	0
	8
	108
	10
	17
	8
	2
	79

	2020年5月
	0
	1
	19
	125
	18
	15
	9
	3
	100

	2020年6月
	0
	4
	14
	127
	22
	10
	7
	1
	105

	同比（%）
	—
	—
	75.0
	17.6
	120.0
	-41.2
	-12.5
	-50.0
	32.9

	环比（%）
	—
	300.0
	-26.3
	1.6
	22.2
	-33.3
	-22.2
	-66.7
	5.0

	2019年1-6月

累计
	2
	14
	88
	726
	148
	101
	46
	8
	527

	2020年1-6月

累计
	0
	6
	87
	662
	119
	86
	36
	12
	502

	同比（%）
	-100.0
	-57.1
	-1.1
	-8.8
	-19.6
	-14.9
	-21.7
	50.0
	-4.7


表5  遇险水域分布及死亡失踪人数统计
	
	海上情况
	江河干流情况
	支流、水库、湖泊情况

	
	遇险次数
	死亡失踪人数
	遇险次数
	死亡失踪人数
	遇险次数
	死亡失踪人数

	2019年6月
	92
	21
	16
	6
	8
	2

	2020年5月
	110
	25
	16
	2
	19
	3

	2020年6月
	109
	31
	19
	6
	17
	8

	同比（%）
	18.5
	47.6
	18.8
	0.0
	112.5
	300.0

	环比（%）
	-0.9
	24.0
	18.8
	200.0
	-10.5
	166.7

	2019年1-6月

累计
	664
	200
	111
	25
	55
	20

	2020年1-6月

累计
	594
	165
	93
	19
	68
	22

	同比（%）
	-10.5
	-17.5
	-16.2
	-24.0
	23.6
	10.0


（二）各海区险情分布。
（说明：红色为特别重大险情，橙色为重大险情，黄色为较大险情，绿色为一般险情）
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图4 渤海海区险情分布（本月共17起）
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图5 黄海海区险情分布（本月共9起）
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图6 东海海区险情分布（本月共41起）
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图7 南海海区险情分布（本月共42起）

三、全国海上搜救典型案例选编

（一）在重庆江津港附近水域搜救散货船“贵华2号”8名遇险船员。
6月3日21时许，散货船“贵华2号”在重庆江津港附近水域自沉，船上8人遇险求救。接报后，长江干线水上搜救协调中心立即协调派出海事执法船、渔政船前往搜救，发布航行警告协调附近过往船舶协助搜寻。经全力救助，7名遇险船员被海事执法船和渔政船救起，1人失踪。

（二）在广东珠海海域搜救蚝排船“深井自0892号”11名遇险人员。

6月9日17时20分许，蚝排船“深井自0892号”在广东珠海高栏岛以西约2.8海里附近海域翻覆，船上11人遇险求救。接报后，广东省海上搜救中心立即协调派出海事执法船、专业救助船等力量前往搜救。经各方力量全力搜寻，4人获救，打捞起7具遗体。

（三）在广东珠海海域搜救散货船“远顺”轮12名遇险船员。
6月21日21时许，散货船“远顺”轮与集装箱船“方舟21”轮在广东珠海高栏岛东南约1.5海里处发生碰撞，“远顺”轮左前舱进水后坐沉，船上12人落水求救，“方舟21”轮未明显受损。接报后，广东省海上搜救中心立即协调海事执法船、过往商船前往救助。22时许，12名遇险船员全部被附近商船“成杰”轮救起。沉船不碍航，现场未发现溢油。

四、7月份海上交通安全出行建议
综合气象、海洋部门提供的情况，7—8月我国气候状况总体偏差，极端天气气候事件偏多，涝重于旱，可能有北上台风影响我国，登陆和影响我国的路径主要以西北行为主。华南和东南沿海地区需特别防范台风洪涝、大风和风暴潮灾害，相关部门应及时发布安全预警，防范和遏制生产安全事故发生。


